Zira çağdaĢ dönemle birlikte

Kur‟ân‟ı yorumlamada yöntem çalıĢmaları; dağınık, sorun çözmekten uzak bir görüntü ver-

mektedir. Tefsirin yöntemi hakkında uzlaĢılmıĢ, kesin bilgilerin yer almaması bunu göster-

mektedir. Ulûmü‟l-Kur‟ân alanında telif edilen eserlerin -neredeyse tamamı- ZerkeĢî‟nin (ö.

794/1392) el-Burhân‟ı ile Süyûtî‟nin (ö. 911/1505) el-İtkân‟ının muhtevasının birebir kopyası

olmaktan öteye geçmemektedir. Epistemolojik sorun ise daha köklü bir sorundur. Zira söz

konusu usulün ortaya koyduğu mevcut bilgiler ile modern dönemde yaĢayan biri Kur‟ân‟ı

anlayamamaktadır. Bir araç olarak tefsir usulünde yer alan mütedavil bilgiler sorunlara çö-

dünya semasına inmesi” yönündeki bir kısım hadis merkezli yorumların dolayıma girmesi

bunu göstermektedir.11

Konunun, Kur‟ân ilimlerine yansıması; bu konudaki bilgilerin bir araya toplanması

ve yazılması oldukça geç bir dönemde gerçekleĢmiĢtir. Hâris el-Muhâsibî‟nin (ö. 243/857)

Fehmü‟l-Kur‟ân‟ı, Kur‟ân ilimlerinin çoğunu ilk olarak gündeme getirmesiyle sahasında önem-

li kabul edilse de bu ilimlerin tedvinine yaklaĢık bir asır sonra ihtiyaç hissedildiği görülmek-

tedir. 4. asrın sonlarında, bugün anlaĢılan Ģekliyle olmasa da ilk Ulûmü‟l-Kur‟ân eserlerinden

biri kabul edilen el-Udfûvî‟nin (ö. 388/998) el-İstiğnâ fî ulûmi‟l-Kur‟ân adlı eserinde konunun

emareleri görünmektedir.12 Ġlk asırlarda telif edilen eserlerden bazılarının günümüze ulaĢ-

maması ve kaynaklarda müellifin ve eserinin adının zikredilmesi dıĢında bir bilgi bulunma-

ması, konunun geç bir dönemde geliĢim gösterdiğine hamledilebilir. Bu sahanın ilk sistema-

tik eseri kabul edilen Ġbn Cevzî‟nin (ö. 597/1201) Fünûnü‟l-efnân‟ında, onu takip eden dö-

nemde Sehâvî (ö. 643/1245)‟nin Cemâlü‟l-kurra‟sı, Ebû ġâme el-Makdisî‟nin (ö. 665/1267)

Mürşidü‟l-veciz‟i, ZerkeĢî‟nin el-Burhân‟ı ve nihayet 10. yüzyılda Süyûtî‟nin el-İtkan‟ında, her bir

Kur‟ân ilmi müstakil bir baĢlık altında incelenmiĢtir. Bu eserlerin hemen hepsinde az ya da

çok -Tencîmü‟l-Kur‟ân adıyla olmasa da- tencîm ya da tenzil baĢlıkları altında konuya temas

edilmiĢtir.

gamber‟in kiĢisel durumu ve toplumun kültürel yapısıyla ilintisi ve usul açısından en azından

sınırlarının tespiti onun eseridir. Süyûtî ise sadece konunun kökleĢmesine katkıda bulun-

muĢtur. Sonraki dönemler, büyük oranda Makdisî, ZerkeĢî ve Süyûtî‟yi tekrarlamaktan öteye

geçememiĢtir. Mesela Celâleddîn el-Bulkînî‟nin (ö. 824/1421) kitabına ad olarak seçtiği

10 Dârekutnî, Kitabü‟n-Nüzul‟de nüzul ile ilgili 93 hadis rivayeti zikretmektedir ki bu hadislerin çoğu Buhârî ve

Müslim kaynaklıdır. Bkz.Ebû‟l-Hasan, Alî b. Ömer Dârekutnî, Kitabü‟n-Nüzûl (Kitabu‟s-Sıfat ile birliktel),
thk. Ali b. M. b. Nasır el-Fukayhi (Beyrut: Silsiletü Akâidi‟s-Selef, 1983).

11 Mesela üçüncü asırda yaĢayan, hem muhaddis hem de fakih olan Muhammed b. Nasr el-Mervezî‟nin (ö.
294/906) yazdığı Kitâbu kıyâmi Ramazân isimli eserde, Kur‟ân‟ın nüzulünde önemli bir aĢamayı temsil eden
“beytülizze”ye bolca atıf yapılması bunun ilginç örneklerindendir. Bk. Muhammed b. Nasr el-Mervezî, Ki-
tabu kıyâmi Ramazân, thk. M. AĢûr-C. Kûmî (Kahire: 1994).

Mevâkiü‟l-ulûm min mevâki‟ı‟n-nücûm, tencîm‟in müstakilleĢmesine sadece mütevazı bir katkı

sayılabilir. 12. yüzyıl müelliflerinden Ġbn Akîle el-Mekkî‟nin (ö. 1150/1737) ise ez-Ziyâde ve‟l-

ihsân isimli eserinde ilk defa müstakil bir baĢlığa dönüĢen “Kur‟ân‟ın levh-i mahfuzdan

Dünya Semasına ĠndiriliĢi Ġlmi”ne yer vermesi kayda değer bir geliĢme olarak görülebilir.13

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Ġbn Akîle‟den önce usul âlimleri arasında böyle bir baĢlık

bir dönemde, 15. Asrın sonlarında yapılabilmiĢtir: YaĢadığı dönemde Ehl-i kitapla münase-

betleri olduğu anlaĢılan müfessir Burhaneddin el-Bikâî (ö. 885/1480), tefsirinde, önceki

kitapların da Kur‟ân gibi nazil olduğunu, kutsal kitapların gerek muhtevalarında gerekse

nüzul keyfiyetlerinde bir farklılığın olmadığını ve olamayacağını dile getirmektedir.23

Bikâî‟den bir asır önce Ebu Hayyan (ö. 745/1344)‟ın dilsel itirazı, bu ölçüde kesin ve sert

bir çıkıĢ olmaktan ziyade daha çok inzal- tenzil kelimelerinin kavramsal ayırımıyla ilgilidir.24

Bu noktada biri Endülüslü diğeri ġam‟lı her iki müellifin de coğrafî olarak Müslüman olma-

yan topluluklar ile birlikte yaĢamalarının etkisi sorgulanmaya değerdir.

Ömer el-Bikâî, Nazmü‟d-dürer fi tenâsübi‟l-âyi ve‟s-suver (Kahire: Dâru‟l-
Kitâbi‟l-Ġslâmî, ts.), 5/ 507.

24 Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân, el-Bahrü‟l-muhît (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1993), 6/455.
25 Bu meyanda üç modern dönem müfessirinin bu konudaki görüĢleri de Ģöyledir: ġevkânî (ö. 1250/1834) el-

Furkân sûresi 25/32. âyet bağlamında önceki kitapların Kur‟ân‟dan farklı bir tarzda indirildiği iddiasını
yanlıĢ bulmaktadır: ”Kur‟ân vahyinin önceki kitaplardan farklı olduğu iddiası doğru değildir. Bu kitaplar da tıpkı

Kur‟ân gibi parça parça nazil olmuştur.(ٌْٔزا صعى باطم ٔدعٕٖ داحضت فاٌ ْزِ انكخب َضنج يفشقت كًا َضل انقشا) (bk.

vuku bulan bir konuĢma eylemi için asla kullanılmamasıdır.29 Çünkü ontolojik eĢitliğin bu-

lunduğu bir yerde konuĢmanın istikameti her hâlükârda dikey değil, yatay olmak zorundadır.

Doğrusu tüm tefsir literatüründe yer alan bu mesele, en temelde hem dilci hem müfessir

olan Râgıb el-Ġsfehânî (ö. 400/1010 [?])‟nin dilsel argümantasyonu etrafında ĢekillenmiĢtir.

Netice olarak, söz konusu kavramsallaĢtırma genel kabule mazhar olsa da30 bize göre ne

tenzil kesin ve kati olarak sadece peyderpey inmeyi ne de inzal kelimesi toptan bir indirmeyi

ifade etmektedir. Kur‟ân ‟da birbirleri yerine kullanımları bunu göstermektedir.31

mesânî (Beyrût: Dâru Ġhyai‟t-Turâsi‟l-„Arabî, ts.), 21/4.
38 Bunu görmek için, erken dönemde baĢlayan tartıĢmaların seyrine; beĢinci asırda, Ġslâm coğrafyasının en uç

noktasında, Endülüs‟te yaĢanan bir olaya bakmak yeterlidir. Ebü‟l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081) isimli bir
alimin bir ders esnasında, ümmilik konusunda dile getirdiği görüĢler sonrasında bazı alimler tarafından eleĢ-
tirilmiĢ ve sonrasında tekfirleĢmeye kadar gitmiĢtir. Bk. Ebü‟l-Velid Süleymân b. Halef el-Bâcî, Risâle fi‟l-
hilâf el-vâki fi kitâbet en-Nebî…el-Hudeybiyye, Süleymaniye kütüphanesi, nr.

ا ًً ٍَ أجَْشًا عَظِٛ -hakkındaki rivayetler konuyla ilgili açıklayıcı bilgiler sunmaktadır. Bu عَهَٗ انْقَاعِذِٚ

na göre Zeyd b. Sâbit‟ten (ö. 45/665 [?]) gelen açıklama Ģöyledir: “Hz. Peygamber bu ayeti

bana yazdırırken âmâ olan Ümmü Mektûm çıkageldi ve „Ey Allah‟ın Resulü! Yemin ederim ki eğer

görseydim ben de cihada katılırdım‟ dedi. Bunun üzerine Peygamber‟in dizi dizimin üzerinde iken vahiy

gelmeye başladı, bacağıma öylesine bir ağırlık çöktü ki uyluk kemiğim kırılacak sandım. Sonra onun

üzerinden bu hâl giderildi ve (غٛش أٔنٙ انضشس) özür sahibi olanlar dışında‟ kaydı nazil oldu.”53

Buhârî‟nin ayetle ilgili yer verdiği dört rivayetten ikisinde ٍُٛلا ٚسخٕ٘ انقاعذٌٔ يٍ انًؤي ifade-

sinden sonra vahiy kâtibini çağırdığı, birinde ise لا ٚسخٕ٘ انقائذٌٔ يٍ انًؤيٍُٛ ٔانًجاْذٍٚ فٙ سبٛم

.kısmının nazil olduktan sonra Ümmü Mektûm‟un (ö. 15/636) geldiği kaydedilmektedir الله

Ayetin nüzul aĢamasında Hz. Peygamber‟in vahiy kâtibini çağırması, ayetin iki aĢamada ger-

çekleĢtiğine hamledilebileceği gibi yarım ayetlik bir nüzule de iĢaret etmektedir. Bu rivayetle-

re bakılırsa ٍُٛلا ٚسخٕ٘ انقاعذٌٔ يٍ انًؤي ifadesinin nüzulünün hemen akabinde böyle bir hadi-

Üç, dört ve beĢ ayetlik gruplar hâlinde indiğine iliĢkin erken dönem eserlere yansı-

yan rivayetler, malumun ilamı nevinden olsa da konunun belli bir düzeyde anlaĢılmasına

yardımcı olmaktadır. “Kur‟ân beşer ayet beşer ayet indirilmiştir” yönündeki pek çok rivayet ge-

nelde Hz. Ali (ö. 60/680) ile iliĢkilendirilmektedir. Buna göre her defasında tekrar edilen

“ona beş ayet okudum, bana yeter dedi, sonra biraz daha artır” deyince râvinin, kendisine okuduğu

53 Buhârî, “Tefsir”, 4, 18; Süyûtî, Lübâbu‟n-Nükûl, 133.
54 Buhârî‟de geçmeyen fakat rivayetlere yansıyan Ģekliyle Zeyd b.

Halifeliği döneminde Hz. Ömer, Kur‟ân
öğreticisi olarak civar bölgelere gönderdiği sahabilere yaptığı tembih aynı minval üzeredir: “Kur‟ân‟ı beş âyet
beş âyet öğretin. Zira Cebrail onu beşer beşer indirdi.” (Âlûsî, Rûhu‟l-meânî, 15/188). Hz. Peygamber‟in Osman b.
Affân (ö. 35/656), Ġbn Mes‟ûd ve Übey b. Kâ‟b‟a ayetleri onarlı gruplar hâlinde öğrettiği ve sadece oku-
mayı değil söz konusu on ayetin hükümlerini öğrenmedikçe diğer on ayetlik bölüme geçmelerine izin ver-
mediği yönündeki rivayetler aynı minval üzeredir. (Taberî, Câmiu‟l-beyân, 1/74).

60 Dânî, el-Beyân, 33-34, 48-49, 321-322.

Ali Hüseyin el-Bevvâb, (Kahire: 1987), 1/11; ZerkeĢî, el-Burhân, 1/ 194; Süyûtî, el-İtkân, 49.
64 Süyûtî, bu baĢlık altında sadece el-Alak sûresinin ilk beĢ ayeti ile ed-Duhân sûresinin ilk beĢ ayetinin

cem‟an indirildiğinden (Süyûtî, el-İtkân,88) ki bu, konu hakkında belli bir perspektif vermekten bile uzaktır.
Ġbn Akîle (ö. 1150/1737) ise âyet gruplarına hiç temas etmez. Sadece toplu inen surelerden Fâtiha, Ġhlâs,
Kevser, Mesed, Beyyine, Nasr, Muavvizeteyn, Mürselât, Saf ve En‟âm surelerini ele alır. Bk. Ġbn Akîle, ez-
Ziyâde ve‟l-İhsân, 1/342.

65 ZerkeĢî, el-Burhân, 1/199; Süyûtî, el-İtkân, 89; Ġbn Akîle, ez-Ziyâde ve‟l-ihsân, 1/ 342.

Hasan Ziyaeddin Itr (Beyrut: Dâru‟l-Besâiri‟l-Ġslâmiyye, 1408/1986), 337-8; ZerkeĢî, el-Burhân,
1/186-205.

76 Bu soruna iliĢkin bk. Nasr Hâmid Ebû Zeyd, Mefhûmü‟n-nâs dirâse fi „ulûmi‟l-Kur‟ân (Beyrut: Mektebetü‟l-
Fikrü‟l-Cedid, 2014), 117-122.

77 Konuyu, en iyi ifade edenlerden biri olan Ġbn-i Kuteybe (ö. 276/890)‟nin tencîm‟in olmaması halinde
nesh‟in anlamının kalmayacağına iliĢkin bk. Ġbn Kuteybe, Te‟vilü müşkili‟l-Kur‟ân, 232.